Присутні у переданій колекції три прапори: «Кооперативних курсів української селянської спілки в Празі, прапор «II куреня українських пластунів юначок ім. Л. Українки» та прапор Українського Запорізького полку, сформованого в Москві з солдатів-українців місцевої залоги 6 (19) серпня 1917 р. (в описі позначений як прапор невстановленої організації українських націоналістів). Матеріали, серед яких була присутня колекція прапорів УНР, відповідно до актів ЦДІА УРСР від 31 березня та 4 квітня 1962 р. були знищені через те, що «не мали історичного та наукового значення» [10, 29].

1, 2).

Рис. 2.

Формування Українського запорізького полку у Москві стало можливим як наслідок перемовин і компромісів між Тимчасовим урядом (ТУ) та Українською Центральною Радою (УЦР). В резолюції Другого військового з'їзду, який розпочав роботу в Києві 5 (18) червня 1917 р., у VII та VIII пунктах мова йшла про українізацію війська [8]. Функцію розробки детального плану українізації було покладено на Український Генеральний Військовий Комітет. В окремій резолюції до ТУ учасники з'їзду наголосили на негайній націоналізації українського війська, відокремлення в окремі частини всіх офіцерів, солдатів та поступове відокремлення частин на фронті [4]. Щодо Чорноморського флоту, якій переважно складався з українців, подальше поповнення складу повинне відбуватись виключно за національною ознакою. 10 (23) червня 1917 р. був ухвалений та проголошений текст першого Універсалу УЦР, який, фактично, закликав до автономії у складі держави російської. Питання української автономії вкрай схвилювало представників ТУ. Наприкінці червня за особистим дорученням князя Львова до Києва прибуває делегація на чолі з Керенським. Компромісним рішенням став II Універсал від

3 (16) липня 1917 р., в якому ТУ визнавав українські владні інституції крайовою владою, в свою чергу, ЦР зобов'язувалась не порушувати питання про автономію до скликання Всеросійських установчих зборів, вибори до яких відбулись вже після більшовицького перевороту.

Про цю подію згадують у періодиці більшовики. Зокрема у № 93 від 4(17).08.1917 р. газети «Извѣстія Петроградскаго совѣта рабочихъ и солдатскихъ депутатовъ», на 4 сторінці у статті під заголовком «Формирование украинских частей в Москве» зазначено: «МОСКВА, 19 июля (1 августа). Военный министр разрешил Московскому военному округу формирование украинских частей в Москве. Будет сформирован Украинский запорожский полк, командиром которого назначен штабс-капитан Захарчук; из украинцев-артиллеристов первой запасной артиллерийской бригады будет сформирован украинский дивизион во главе с подполковником Миклашевским» [13].

Рис. 3.

Остаточно полк був сформовано 6 (19) серпня 1917 р. Його очільник – Святослав Захарчук – уродженець м. Радивілів Волинської губернії. Учасник Першої світової війни у складі 17-ого Архангелогорського полку, який дислокувався у Житомирі. Після звільнення у запас у ранзі штабс-капітана служив у запасних частинах Московської військової округи, з українців якого був сформований Запорізький полк.